
LATVIJAS REPUBLIKAS IEKŠLIETU MINISTRIJAS
VALSTS POLICIJAS 

ŠAUJAMIEROČU UN MUNĪCIJAS KLASIFICĒŠANAS KOMISIJAS
SANĀKSMES 

PROTOKOLS Nr.307

Rīgā

2023. gada 19.septembrī plkst.09.00

Valsts policijas Šaujamieroču un munīcijas klasificēšanas komisijas (turpmāk –
Komisija) sanāksme notiek attālināti.

Sanāksmi  vada  pulkvežleitnants  Andris  Melkers,  Valsts  policijas  Galvenās
kārtības policijas pārvaldes Licencēšanas un atļauju sistēmas biroja priekšnieka
vietnieks, Atļauju sistēmas funkciju metodikas nodaļas priekšnieks.
Sanāksmē piedalās šādi Komisijas locekļi:
pulkvežleitnants Maksims Mjadeļecs, Valsts policijas Rīgas reģiona pārvaldes
Kārtības policijas pārvaldes Atļauju sistēmas nodaļas priekšnieks;
majors  Jānis  Lasmanis,  Valsts  policijas  Galvenās  kriminālpolicijas  pārvaldes
Kriminālistikas  pārvaldes  Ekspertīžu biroja  Ieroču un trasoloģisko ekspertīžu
nodaļas vecākais eksperts;
majors  Pēteris  Gudelis,  Valsts  policijas  Rīgas  reģiona  pārvaldes  Kārtības
policijas pārvaldes Atļauju sistēmas nodaļas vecākais inspektors;
Sanāksmi protokolē Andris Melkers, Valsts policijas Galvenās kārtības policijas
pārvaldes Licencēšanas un atļauju sistēmas biroja priekšnieka vietnieks, Atļauju
sistēmas funkciju metodikas nodaļas priekšnieks.

1. Jautājuma  izskatīšana  par  šaujamieroča  SAKO  modeļa  100
modifikāciju Explorer Wood, Explorer Carbon klasificēšanu. 

2023.  gada  07.jūlijā  ieroču  komersants  SIA  “IEROČI”  reģ.  Nr.4900200859
(turpmāk  -  iesniedzējs)  iesniedza  iesniegumu  (Valsts  policijas  reģ.  Nr.
CA/53359)  Komisijā  ar  lūgumu  klasificēt  šaujamieroča  SAKO  modeļa  100
modifikācijas Explorer Wood, Explorer Carbon sporta un medību lietojumam.
Komisija  izvērtējot  internetā  pieejamo  informāciju  par  šaujamieroča  SAKO
modeļa 100 modifikācijām Explorer Wood un Explorer Carbon konstatēja, ka
tās  ražo  somu  ieroču  komersants-  “SAKO  Ltd.”  (Suojeluskuntain  Ase-  ja



Konepaja)  1 (turpmāk- ražotājs),  kā  atkārtotās darbības garstobra -  vītņstobra
šautenes ar pagriežamu slīdošo aizslēgu. 
Šaujamieroča  SAKO  modeļa  100  modifikāciju  Explorer  Wood  un  Explorer
Carbon tehniskie parametri ir gandrīz identiski un minēto modifikāciju atšķirība
ir laides materiālā, vienā modifikācijā- koka laide, otrā- oglekļa šķiedras laide,
kā  arī  modifikācijai  Explorer  Carbon   bez  abām  modifikācijām  kopīgiem
garumiem klāt  nāk garumi -  1056 mm vai  1165 mm. Modifikāciju tehniskie
parametri ir sekojoši: stobru garumi-  510 mm vai 620 mm,  kopējais garums-
1052 mm vai 1170 mm, pieejamie kalibri: .243 Win., .308 Win., 6.5 CM, 6,5x55
SE, .270 Win.,  .30-06 Sprg.,  8x57 IS,  9,3x62, .300 Win. Mag.,  7 mm Rem.
Mag., .375 H&H.  Šaujamieroči komplektējami ar magazīnām, kuru ietilpība ir
4 patronas. 
Komisija  konstatē,  ka  ieroču  ražotājs   ražojot  šo  šaujamieroci,  to  aprīko  ar
rūpnīcas apstākļos uz šaujamieroča stobra gala uzgrieztu vītni stobra bremzes
pievienošanai. 
Komisija  izvērtējot  atkārtotās  darbības  garstobra  -  vītņstobra  šaujamieroča
SAKO modeļa 100 modifikācijas Explorer Wood un Explorer Carbon norāda,
ka  saskaņā  ar  Ieroču  aprites  likuma  (turpmāk-  Likuma)  1.panta  8.punktu
šaujamieroči  ir  uzskatāmi  par  garstobra  šaujamieročiem,  proti,  par  garstobra
ieročiem uzskata šaujamieročus, kuru stobra garums pārsniedz 300 milimetrus
vai kuru kopējais garums pārsniedz 600 milimetrus.
 Papildus Komisija norāda, ka šaujamieroča SAKO modeļa 100 modifikācijas
Explorer Wood un Explorer Carbon atbilst C1 kategorijai.
 Saskaņā  ar Likuma 5.panta piektās daļas 1.punktā  noteikto par C kategorijas
1.apakšgrupas  ieročiem uzskata   atkārtotas  darbības  garstobra  šaujamieročus,
izņemot šā panta trešās daļas 7. punktā minētos šaujamieročus.
Komisija  izvērtējot  šaujamieroča  SAKO  modeļa  100  modifikācijas  Explorer
Wood un Explorer Carbon norāda, ka Latvijā tās var būt izmantojamas medību
un sporta vajadzībām.
Saskaņā ar Likuma 8.panta otro punktu Latvijā  medībām var tikt paredzēti tādi
ieroči, munīcija un to sastāvdaļas kā B un C kategorijas garstobra—vītņstobra
šaujamieroči un to munīcija.
Saskaņā ar Likuma 9.panta piekto punktu Latvijā sportam var tikt paredzēti tādi
ieroči,  munīcija  un to sastāvdaļas kā  B un C kategorijas  garstobra-vītņstobra
šaujamieroči un to munīcija.
Komisija izvērtējot informāciju par šaujamieroča modeli un tā modifikācijām, to
būtiskām sastāvdaļām, kā arī  ņemot vērā iesniegumam pievienoto un ražotāja
interneta vietnē ievietoto informāciju, ar piecām balsīm par, pret un atturas nav

NOLĒMA :

1Somijas ieroča komersanta SAKO Ltd. interneta vietne:
 hƩps://www.sako.global/rifle/sako-100-explorer
Aplūkota 05.09.2023. 



1. Klasificēt  ieroču komersanta  “SAKO Ltd.”  izgatavotā  šaujamieroča
SAKO modeļa 100 modifikāciju Explorer Wood ar stobru garumiem-
510  mm vai  620  mm,   kopējo  garumu -  1056  mm vai  1170 mm,
pieejamiem kalibriem: .243 Win., .308 Win., 6.5 CM, 6,5x55 SE, .270
Win.,  .30-06 Sprg.,  8x57 IS,  9,3x62,  .300 Win.  Mag.,  7  mm Rem.
Mag., .375 H&H, ar magazīnām, kuru ietilpība ir 4 patronas, kā C1
kategorijas  atkārtotās  darbības  garstobra  –  vītņstobra  šaujamieroci,
nosakot tam sporta un medību lietojumu.

2. Klasificēt  ieroču komersanta  “SAKO Ltd.”  izgatavotā  šaujamieroča
SAKO modeļa 100 modifikāciju Explorer Carbon ar stobru garumiem-
510 mm vai 620 mm,  kopējo garumu - 1056 mm vai 1052 mm vai
1165  mm,  pieejamiem  kalibriem:  .243  Win.,  .308  Win.,  6.5  CM,
6,5x55 SE, .270 Win., .30-06 Sprg., 8x57 IS, 9,3x62, .300 Win. Mag.,
7  mm  Rem.  Mag.,  .375  H&H,  ar  magazīnām,  kuru  ietilpība  ir  4
patronas, kā C1 kategorijas atkārtotās darbības garstobra – vītņstobra
šaujamieroci, nosakot tam sporta un medību lietojumu.

3.  Papildināt Valsts policijas klasificēto šaujamieroču sarakstu atbilstoši
šī lēmuma 1. un 2.punktiem.

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu lēmums stājas
spēkā ar brīdi, kad tas paziņots adresātam. Saskaņā ar Administratīvā procesa
likuma 70. panta otro daļu, Paziņošanas likuma 11. panta trešo un piekto daļu
lēmums  uzskatāms  par  paziņotu  nākamajā  darba  dienā  pēc  tā  publiskās
paziņošanas. Saskaņā  ar Administratīvā procesa likuma 76. panta pirmo daļu,
77. panta pirmo daļu, un 79. panta pirmo daļu šo nolēmumu var apstrīdēt Valsts
policijas priekšniekam viena mēneša laikā  no lēmuma spēkā  stāšanās dienas,
iesniedzot  rakstveida  iesniegumu  Valsts  policijā  (Čiekurkalna  1.līnija  1  k-4,
Rīgā, LV-1026; e-pasts: pasts@vp.gov.lv).

2. Jautājuma  izskatīšana  par  šaujamieroča  SAKO  modeļa  90
modifikāciju  Quest  Ultra,  Quest,  Peak,  Adventure,  Bavarian,
Hunter, Varmint klasificēšanu. 

2023.  gada  21.jūnijā  ieroču  komersants  SIA  “Jelgavas  Lija”  reģ.
Nr.45103002185 (turpmāk - iesniedzējs) iesniedza iesniegumu (Valsts policijas
reģ. Nr. CA/49103) Komisijā ar lūgumu klasificēt šaujamieroča SAKO modeļa
90 modifikāciju Bavarian sporta un medību lietojumam.



2023. gada 07.jūlijā arī ieroču komersants SIA “IEROČI” reģ. Nr.4900200859
(turpmāk  -  iesniedzējs)  iesniedza  iesniegumu  (Valsts  policijas  reģ.  Nr.
CA/53359)  Komisijā  ar  lūgumu  klasificēt  šaujamieroča  SAKO  modeļa  90
modifikācijas Quest Ultra, Quest, Peak, Adventure, Bavarian, Hunter, Varmint
sporta un medību lietojumam.
Komisija  izvērtējot  internetā  pieejamo  informāciju  par  minētā  šaujamieroča
modifikācijām konstatēja, kā  tās ražo somu ieroču komersants-  “SAKO Ltd.”
(Suojeluskuntain Ase- ja Konepaja)  2 (turpmāk- ražotājs), kā atkārtotās darbības
garstobra - vītņstobra šautenes ar pagriežamu slīdošo aizslēgu.

Šaujamieroča SAKO modeļa 90 modifikāciju tehniskie parametri tiek
norādīti tabulā:

Modifikācija Kalibrs Stobra
garums

Kopējais
garums

Magazīnas
ietilpība

Quest Ultra 6.5  Creedmoor,  .308  Win..,  7
mm Rem. Mag., .300 Win. Mag.

510
mm  vai
620
mm

1008  mm
vai  1136
mm

4  vai  5
patronas

Quest .22-.250  Rem.,  .243  Win.,  6.5
Creedmoor,  .308  Win.,  6.5x55
SE,  .270  Win.,  .30-06  Sprng.,
8x57  IS,  9.3x62,  7  mm  Rem.
Mag., .300 Win. Mag.

510
mm  vai
620
mm

1008  mm
vai  1117
mm  vai
1136 mm

4  vai  5
patronas

Peak .22-.250  Rem.,  .243  Win.,  6.5
Creedmoor, 7mm-08, .308 Win.,
6.5x55  SE,  .270  Win.,  .30-06
Sprng.,  8x57  IS,  7mm  Rem.
Mag., .300 Win. Mag.

510
mm  vai
620
mm

1020  mm
vai  1157
mm

4  vai  5
patronas

Adventure .22-.250  Rem.,  .243  Win.,  6,5
Creedmoor, 7 mm-08, .308 Win.,
6,5x55  SE,  .270  Win.,  .30-06
Spring., 8x57IS, .270 WSM, .300
WSM,  6,5  PRC,  7mm  Rem.
Mag., .300 Win. Mag.

510
mm  vai
620
mm

1018  mm
vai  1127
mm  vai
1153 mm

4  vai  5
patronas

Bavarian .222 Rem.,  .223 Rem.,  .22-.250
Rem., .243 Win., 6,5 Creedmoor,
7  mm-08,  .308  Win.,  6,5x55
SE,  .270  Win.,  .30-06  Spring.,
8x57 IS, 9,3x62, .270 WSM, 300

510
mm  vai
570
mm

1012  mm
vai  1073
mm  vai
1147 mm

4  vai  5
patronas

2Somijas ieroča komersanta SAKO Ltd. interneta vietne:
 hƩps://www.sako.global/series/sako-90
 Aplūkota 05.09.2023.



WSM,  7mm  Rem.  Mag.,  .300
Win. Mag., .338 Win. Mag., .375
H&H Mag.

Hunter .222 Rem.,  .223 Rem.,  .22-.250
Rem., .243 Win., 6.5 Creedmoor,
7  mm-08,  .308  Win.,  6.5x55
SE,  .270  Win.,  .30-06  Sprng.,
8x57 IS, 9.3x62, .270 WSM, 300
WSM,  7  mm  Rem.  Mag.,  .300
Win. Mag., .338 Win. Mag., .375
H&H Mag.

510
mm  vai
570
mm
vai  620
mm

1012  mm
vai  1073
mm  vai
1147 mm

4  vai  5
patronas

Varmint .222 Rem.,  .223 Rem.,  .22-.250
Rem., .243 Win., 6.5 Creedmoor,
7 mm-08, .308 Win.

510
mm  vai
600
mm

995  mm
vai  1110
mm

5 patronas

Komisija  konstatē,  ka  ieroču  ražotājs  ražojot  šo  šaujamieroci,  to  aprīko  ar
rūpnīcas apstākļos uz šaujamieroča stobra gala uzgrieztu vītni stobra bremzes
pievienošanai. 
Papildus komisija konstatē, ka ražotājs aprīko šaujamieroci ar regulējamu laidi,
kas  ietekmē  šaujamieroča  lietošanas  ērtumu,  taču  neietekmē  tehnisko
klasifikāciju. 
Komisija  izvērtējot  atkārtotās  darbības  garstobra  -  vītņstobra  šaujamieroča
SAKO modeļa 90 modifikācijas Quest Ultra, Quest, Peak, Adventure, Bavarian,
Hunter, Varmint norāda, ka saskaņā ar Ieroču aprites likuma (turpmāk- Likuma)
1.panta 8.punktu šaujamieroči ir uzskatāmi par garstobra šaujamieročiem, proti,
par garstobra ieročiem uzskata šaujamieročus, kura stobra garums pārsniedz 300
milimetrus vai kura kopējais garums pārsniedz 600 milimetrus.
 Papildus Komisija  norāda,  ka šaujamieroča SAKO modeļa 90 modifikācijas
Quest  Ultra,  Quest,  Peak,  Adventure,  Bavarian,  Hunter,  Varmint  atbilst  C1
kategorijai.
 Saskaņā  ar Likuma 5.panta piektās daļas 1.punktā  noteikto par C kategorijas
1.apakšgrupas  ieročiem uzskata   atkārtotas  darbības  garstobra  šaujamieročus,
izņemot šā panta trešās daļas 7. punktā minētos šaujamieročus.
Komisija izvērtējot šaujamieroča SAKO modeļa 90 modifikācijas Quest Ultra,
Quest, Peak, Adventure, Bavarian, Hunter, Varmint norāda, ka Latvijā tās var
būt izmantojamas medību un sporta vajadzībām.
Saskaņā ar Likuma 8.panta otro punktu Latvijā  medībām var tikt paredzēti tādi
ieroči, munīcija un to sastāvdaļas kā B un C kategorijas garstobra—vītņstobra
šaujamieroči un to munīcija.
Saskaņā ar Likuma 9.panta piekto punktu Latvijā sportam var tikt paredzēti tādi
ieroči,  munīcija  un to sastāvdaļas kā  B un C kategorijas  garstobra-vītņstobra
šaujamieroči un to munīcija.



Komisija, izvērtējot informāciju par šaujamieroča modeli un tā modifikācijām,
to būtiskām sastāvdaļām, kā arī  ņemot vērā iesniegumam pievienoto un ražotāja
interneta vietnē ievietoto informāciju, ar piecām balsīm par, pret un atturas nav

NOLĒMA :

1. Klasificēt  ieroču komersanta  “SAKO Ltd.”  izgatavotā  šaujamieroča
SAKO modeļa 90 modifikāciju Quest Ultra ar stobra garumu-  510
mm  vai  620  mm,   kopējo  garumu  -  1008  mm  vai  1136  mm,
pieejamiem  kalibriem:  6.5  Creedmoor,  .308  Win.,  7  mm  Rem.
Mag.,  .300  Win.  Mag., ar  magazīnām,  kuru  ietilpība  ir  4  vai  5
patronas, kā C1 kategorijas atkārtotās darbības garstobra – vītņstobra
šaujamieroci, nosakot tam sporta un medību lietojumu.

2. Klasificēt  ieroču komersanta  “SAKO Ltd.”  izgatavotā  šaujamieroča
SAKO modeļa 90 modifikāciju Quest ar stobru garumiem-  510 mm
vai 620 mm,  kopējo garumu - 1008 mm vai 1117 mm vai 1136 mm,
pieejamiem kalibriem: .22-.250 Rem., .243 Win., 6.5 Creedmoor, .308
Win., 6.5x55 SE, .270 Win., .30-06 Sprng., 8x57 IS, 9.3x62, 7 mm
Rem. Mag., .300 Win. Mag., ar magazīnām, kuru ietilpība ir 4 vai 5
patronas, kā C1 kategorijas atkārtotās darbības garstobra – vītņstobra
šaujamieroci, nosakot tam sporta un medību lietojumu.

3. Klasificēt  ieroču komersanta  “SAKO Ltd.”  izgatavotā  šaujamieroča
SAKO modeļa 90 modifikāciju Peak ar stobru garumiem-  510 mm vai
620  mm,   kopējo  garumu  -  1008  mm  vai  1117  mm,  pieejamiem
kalibriem: .22-.250 Rem., .243 Win., 6.5 Creedmoor, 7mm-08, .308
Win., 6.5x55 SE, .270 Win., .30-06 Sprng., 8x57 IS, 7mm Rem. Mag.,
.300 Win. Mag., ar magazīnām, kuru ietilpība ir 4 vai 5 patronas, kā
C1 kategorijas atkārtotās darbības garstobra – vītņstobra šaujamieroci,
nosakot tam sporta un medību lietojumu.

4. Klasificēt  ieroču komersanta  “SAKO Ltd.”  izgatavotā  šaujamieroča
SAKO modeļa 90 modifikāciju Adventure ar stobra garumu-  510 mm
vai 620 mm,  kopējo garumu - 1018 mm vai 1127 mm vai 1153 mm,
pieejamiem kalibriem: .22-.250 Rem.,  .243 Win.,  6,5 Creedmoor,  7
mm-08, .308 Win., 6,5x55 SE, .270 Win., .30-06 Spring., 8x57IS, .270
WSM,  300  WSM, 6,5  PRC,  7mm Rem Mag.,  .300  Win.  Mag., ar
magazīnām,  kuru  ietilpība  ir  4  vai  5  patronas,  kā  C1  .kategorijas
atkārtotās darbības garstobra – vītņstobra šaujamieroci,  nosakot tam
sporta un medību lietojumu.

5. Klasificēt  ieroču komersanta  “SAKO Ltd.”  izgatavotā  šaujamieroča
SAKO modeļa 90 modifikāciju Bavarian ar  stobru garumiem-  510



mm vai 570 mm,  kopējo garumu - 1012 mm vai 1073 mm vai 1147
mm,  pieejamiem  kalibriem:  .222  Rem.,  .223  Rem.,  .22-.250
Rem.,  .243  Win.,  6,5  Creedmoor,  7  mm-08,  .308  Win.,  6,5x55
SE,  .270  Win.,  .30-06  Spring.,  8x57  IS,  9,3x62,  .270  WSM,  300
WSM, 7mm Rem. Mag., .300 Win. Mag., .338 Win. Mag., 375 H&H
Mag., ar  magazīnām,  kuru  ietilpība  ir  4  vai  5  patronas,  kā  C1
kategorijas  atkārtotās  darbības  garstobra  –  vītņstobra  šaujamieroci,
nosakot tam sporta un medību lietojumu.

6. Klasificēt  ieroču komersanta  “SAKO Ltd.”  izgatavotā  šaujamieroča
SAKO modeļa 90 modifikāciju Hunter ar stobru garumiem-  510 mm
vai 570 mm, vai 620 mm, kopējo garumu - 1012 mm vai 1073 mm vai
1147 mm,  pieejamiem kalibriem:  .  222  Rem.,  .223  Rem.,  .22-.250
Rem.,  .243  Win.,  6.5  Creedmoor,  7  mm-08,  .308  Win.,  6.5x55
SE, .270 Win., .30-06 Sprng., 8x57 IS, 9.3x62, .270 WSM, 300 WSM,
7 mm Rem. Mag., .300 Win. Mag., .338 Win. Mag., .375 H&H Mag.,
ar  magazīnām, kuru ietilpība ir  4 vai  5 patronas,  kā  C1 kategorijas
atkārtotās darbības garstobra – vītņstobra šaujamieroci,  nosakot tam
sporta un medību lietojumu.

7. Klasificēt  ieroču komersanta  “SAKO Ltd.”  izgatavotā  šaujamieroča
SAKO modeļa 90 modifikāciju Varmint ar stobru garumiem-  510 mm
vai  600 mm,  kopējo garumu - 995 mm  vai  1110 mm, pieejamiem
kalibriem:  .222  Rem.,  .223  Rem.,  .22-.250  Rem.,  .243  Win.,  6.5
Creedmoor, 7 mm-08, .308 Win.,  ar  magazīnām, kuru ietilpība ir  5
patronas, kā C1 kategorijas atkārtotās darbības garstobra – vītņstobra
šaujamieroci, nosakot tam sporta un medību lietojumu.

3. Papildināt Valsts policijas klasificēto šaujamieroču sarakstu atbilstoši
šī lēmuma 1.-7.punktiem.

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu lēmums stājas
spēkā ar brīdi, kad tas paziņots adresātam. Saskaņā ar Administratīvā procesa
likuma 70. panta otro daļu, Paziņošanas likuma 11. panta trešo un piekto daļu
lēmums  uzskatāms  par  paziņotu  nākamajā  darba  dienā  pēc  tā  publiskās
paziņošanas. Saskaņā  ar Administratīvā procesa likuma 76. panta pirmo daļu,
77. panta pirmo daļu, un 79. panta pirmo daļu šo nolēmumu var apstrīdēt Valsts
policijas priekšniekam viena mēneša laikā  no lēmuma spēkā  stāšanās dienas,
iesniedzot  rakstveida  iesniegumu  Valsts  policijā  (Čiekurkalna  1.līnija  1  k-4,
Rīgā, LV-1026; e-pasts: pasts@vp.gov.lv).

4. Jautājuma  izskatīšana  par  kombinētā  šaujamieroča  Friedrich
Wilhelm Heym Suhl klasificēšanu.

2023.gada  12.decembrī  fiziska  persona  Tālis  Līcītis  (turpmāk  -  iesniedzējs)



iesniedza iesniegumu (Valsts policijas reģ. Nr. CA/54285) Komisijā ar lūgumu
klasificēt  kombinēto  (trīsstobru)  šaujamieroci  Friedrich  Wilhelm Heym Suhl,
kalibrs-  10,75x65R/2x12/70,  medību  lietojumam  un  iekļaut  to  klasificēto
šaujamieroču sarakstos.
Komisija  izvērtējot  iesniedzēja  iesniegumā  un internetā  pieejamo informāciju
par  minēto  šaujamieroci  konstatēja,  ka  šaujamieroci  ražoja  ieroču  meistars
Frīdrihs Wilhelms Heims3 ar ražotni Zūlas (Suhl) pilsētā (turpmāk – ražotājs) kā
atvāžamo kombinēto viena šāviena šaujamieroci, kas aprīkots ar trim stobriem.
Viens no šaujamieroča stobriem izgatavots kā vītņstobra ar kalibru-10,75x65R,
bet pārējie divi kā gludstobra ar 12.kalibru. Šaujamieroča stobru garums ir 610
mm un tā kopējais garums 1030 mm.
Komisija  konstatē,  ka  šaujamierocis  Friedrich  Wilhelm  Heym  Suhl  ir
kombinētais viena šāviena garstobra šaujamierocis.
 Saskaņā  ar  Ieroču  aprites  likuma  (turpmāk  –  Likums)  1.  panta  8.  punktu
šaujamierocis  ir  uzskatāms  par  garstobra  šaujamieroci,  ja  tā  stobra  garums
pārsniedz 300 milimetrus vai kura kopējais garums pārsniedz 600 milimetrus. 
Komisija norāda, ka šaujamierocis atbilst C2 kategorijai. 
Saskaņā ar Likuma 5. panta piektās daļas 2. punktā noteikto par C kategorijas 2.
apakšgrupas  ieročiem  uzskata  viena  šāviena  garstobra—vītņstobra
šaujamieročus.  
Komisija,  izvērtējot  minēto  šaujamieroci,  norāda,  ka  Latvijā  tas  var  būt
izmantojams medību lietojumam.
Komisija, izvērtējot informāciju par šaujamieroci, tā būtiskām sastāvdaļām, kā
arī  ņemot vērā  iesniegumam pievienoto un ražotāja  interneta vietnē  ievietoto
informāciju, ar piecām balsīm par, pret un atturas nav

NOLĒMA :

1.  Klasificēt  kombinēto  (trīsstobru)  viena  šāviena  garstobra  vītņstobra
šaujamieroci  Friedrich  Wilhelm  Heym  Suhl  ar  kalibru-  10,75x65R/2x12/70,
stobru  garumu-  610  mm,  kopējo  garumu-  1030  mm,  kā  C2  kategorijas
šaujamieroci medību lietojumam.
2.  Papildināt  Valsts  policijas  klasificēto  šaujamieroču  sarakstu  atbilstoši  šā
lēmuma 1. punktam.

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu lēmums stājas
spēkā ar brīdi, kad tas paziņots adresātam. Saskaņā ar Administratīvā procesa
likuma 70. panta otro daļu, Paziņošanas likuma 11. panta trešo un piekto daļu
lēmums  uzskatāms  par  paziņotu  nākamajā  darba  dienā  pēc  tā  publiskās
paziņošanas. Saskaņā  ar Administratīvā procesa likuma 76. panta pirmo daļu,
3 interneta vietne:
 https://www.germanhuntingguns.com/archives/archive-heym/
  Aplūkota 07.09.2023. 



77. panta pirmo daļu un 79. panta pirmo daļu šo nolēmumu var apstrīdēt Valsts
policijas priekšniekam viena mēneša laikā  no lēmuma spēkā  stāšanās dienas,
iesniedzot  rakstveida  iesniegumu  Valsts  policijā  (Čiekurkalna  1.līnija  1  k-4,
Rīgā, LV-1026; e-pasts: pasts@vp.gov.lv).

5. Jautājuma  izskatīšana  par  šaujamieroča  Ruger   modeļa  IV
Hunter klasificēšanu.

2023. gada  24.  jūlijā  fiziska  persona-  Antons  Grahoļskis  iesniedza  Komisijā
iesniegumu  (Valsts  policijas  reģ. Nr. CA/57257)  ar  lūgumu  klasificēt
šaujamieroča Ruger  modeli IV Hunter pašaizsardzības lietojumam.
Komisija  izvērtējot  iesniegto  un  internetā  pieejamo  informāciju  par  minēto
šaujamieroci konstatēja, ka to kā pusautomātiskās darbības pistoli ar magazīnas
ietilpību-  10  patronas,  stobra  garumu  175  mm,  kopējo  garumu  282  mm,
kalibru .22 LR, ražo ieroču ražotājs  “Sturm, Ruger&Co, Inc.”  4 (turpmāk –
ražotājs).
Komisija  konstatē,  ka  ieroču ražotāja  “Sturm,  Ruger&Co,  Inc.”  izgatavotais
šaujamieroča  Ruger  modelis IV Hunter  ir pusautomātiskās darbības īsstobra–
vītņstobra šaujamierocis.
Saskaņā  ar  Ieroču  aprites  likumu  (turpmāk  -   Likums)  1.  panta  20.  punktu
šaujamierocis  ir  uzskatāms  par  īsstobra šaujamieroci,  ja  tā  stobra  garums
nepārsniedz  300  milimetrus  vai  kura  kopējais  garums  nepārsniedz  600
milimetrus. 
Komisija  norāda,  ka  šaujamieroča  Ruger   modelis  IV  Hunter  atbilst  B5
kategorijai.
 Atbilstoši  Ieroču  aprites  likuma  5.panta  trešās  daļas  5.punktam  par  B
kategorijas  5.apakšgrupas  ieročiem  uzskata   pusautomātiskus  īsstobra
šaujamieročus, kuri nav minēti šā panta otrās daļas 7.punkta "a" apakšpunktā. 
Komisija  izvērtējot  minēto  šaujamieroci  norāda,  ka  Latvijā  tas  var  būt
izmantojams pašaizsardzības vajadzībām.
Saskaņā  ar Likuma 7.panta pirmās daļas 1.punktu Latvijā  pašaizsardzībai var
tikt  paredzēti  tādi  ieroči,  munīcija  un  speciālie  līdzekļi  kā  B  kategorijas
pusautomātiskie,  atkārtotas  darbības  vai  viena  šāviena  īsstobra  šaujamieroči
(pistoles un revolveri), kuru kalibrs nav lielāks par deviņiem milimetriem, un to
rūpnieciski  ražotā  munīcija,  izņemot  minētās  kategorijas  traumatiskos
šaujamieročus un to munīciju. 
Komisija  izvērtējot informāciju par šaujamieroci, tā būtiskām sastāvdaļām, kā
arī  ņemot vērā  iesniegumam pievienoto un ražotāja  interneta vietnē  ievietoto
informāciju, ar piecām balsīm par, pret un atturas nav

NOLĒMA :

4 Ieroču komersanta “Sturm, Ruger&Co, Inc.” interneta vietne: 
https://ruger.com/products/markIVHunter/specSheets/40118.html
    Aplūkota  08.09.2023. 



1. Klasificēt ražotāja “Sturm, Ruger&Co, Inc.”   šaujamieroča Ruger  modeli IV
Hunter ar stobra garumu 175 mm, kopējo garumu 282 mm,   kalibru .22 LR,
magazīnas ietilpību- 10 patronas, kā  B5 kategorijas pusautomātiskās darbības
īsstobra–vītņstobra šaujamieroci,  nosakot  tam  pašaizsardzības  un  sporta
lietojumu.

2.  Papildināt  Valsts  policijas  klasificēto  šaujamieroču  sarakstu  atbilstoši  šā
lēmuma 1. punktam.

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu lēmums stājas
spēkā ar brīdi, kad tas paziņots adresātam. Saskaņā ar Administratīvā procesa
likuma 70. panta otro daļu, Paziņošanas likuma 11. panta trešo un piekto daļu
lēmums  uzskatāms  par  paziņotu  nākamajā  darba  dienā  pēc  tā  publiskās
paziņošanas. Saskaņā  ar Administratīvā procesa likuma 76. panta pirmo daļu,
77. panta pirmo daļu un 79. panta pirmo daļu šo nolēmumu var apstrīdēt Valsts
policijas priekšniekam viena mēneša laikā  no lēmuma spēkā  stāšanās dienas,
iesniedzot  rakstveida  iesniegumu  Valsts  policijā  (Čiekurkalna  1.līnija  1  k-4,
Rīgā, LV-1026; e-pasts: pasts@vp.gov.lv).

6. Jautājuma  izskatīšana  par  šaujamieroča  Beretta   modeļa  92X
Performance Defensive klasificēšanu.

2023. gada  24.  jūlijā  fiziska  persona-  Antons  Grahoļskis  iesniedza  Komisijā
iesniegumu  (Valsts  policijas  reģ. Nr. CA/57257)  ar  lūgumu  klasificēt
šaujamieroča  Beretta   modeli  92X  Performance  Defensive  pašaizsardzības
lietojumam.
Komisija  izvērtējot  iesniegto  un  internetā  pieejamo  informāciju  par  minēto
šaujamieroci konstatēja, ka to kā pusautomātiskās darbības pistoli ar magazīnas
ietilpību- 10 vai 15 patronas, stobra garumu 125 mm, kopējo garumu 222 mm,
kalibru- 9x19 mm, ražo ieroču ražotājs “Beretta”  5 (turpmāk – ražotājs).
Komisija  konstatē,  ka  ieroču  ražotāja  “Beretta”  izgatavotais  šaujamieroča
Beretta   modelis  92X  Performance  Defensive  ir  pusautomātiskās  darbības
īsstobra–vītņstobra šaujamierocis.
Saskaņā  ar  Ieroču  aprites  likumu  (turpmāk  -   Likums)  1.  panta  20.  punktu
šaujamierocis  ir  uzskatāms  par  īsstobra šaujamieroci,  ja  tā  stobra  garums
nepārsniedz  300  milimetrus  vai  kura  kopējais  garums  nepārsniedz  600
milimetrus. 
Komisija norāda, ka šaujamieroča Beretta  modelis 92X Performance Defensive
atbilst B5 kategorijai.
 Atbilstoši  Ieroču  aprites  likuma  5.panta  trešās  daļas  5.punktam  par  B
kategorijas  5.apakšgrupas  ieročiem  uzskata   pusautomātiskus  īsstobra
šaujamieročus, kuri nav minēti šā panta otrās daļas 7.punkta "a" apakšpunktā. 
5 Ieroču komersanta “Beretta” interneta vietne: 
https://www.beretta.com/en-us/beretta-92x-performance-defensive/
    Aplūkota 11.09.2023. 



Komisija  izvērtējot  minēto  šaujamieroci  norāda,  ka  Latvijā  tas  var  būt
izmantojams pašaizsardzības vajadzībām.
Saskaņā  ar Likuma 7.panta pirmās daļas 1.punktu Latvijā  pašaizsardzībai var
tikt  paredzēti  tādi  ieroči,  munīcija  un  speciālie  līdzekļi  kā  B  kategorijas
pusautomātiskie,  atkārtotas  darbības  vai  viena  šāviena  īsstobra  šaujamieroči
(pistoles un revolveri), kuru kalibrs nav lielāks par deviņiem milimetriem, un to
rūpnieciski  ražotā  munīcija,  izņemot  minētās  kategorijas  traumatiskos
šaujamieročus un to munīciju. 
Komisija  izvērtējot informāciju par šaujamieroci, tā būtiskām sastāvdaļām, kā
arī  ņemot vērā  iesniegumam pievienoto un ražotāja  interneta vietnē  ievietoto
informāciju, ar piecām balsīm par, pret un atturas nav

NOLĒMA :

1. Klasificēt ražotāja “Beretta”   šaujamieroča Beretta  modeli 92X Performance
Defensive ar stobra garumu 125 mm, kopējo garumu 222 mm,   kalibru 9x19
mm, magazīnas ietilpību- 10 vai 15 patronas, kā B5 kategorijas pusautomātiskās
darbības  īsstobra–vītņstobra šaujamieroci,  nosakot  tam  pašaizsardzības
lietojumu.

2.  Papildināt  Valsts  policijas  klasificēto  šaujamieroču  sarakstu  atbilstoši  šā
lēmuma 1. punktam.

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu lēmums stājas
spēkā ar brīdi, kad tas paziņots adresātam. Saskaņā ar Administratīvā procesa
likuma 70. panta otro daļu, Paziņošanas likuma 11. panta trešo un piekto daļu
lēmums  uzskatāms  par  paziņotu  nākamajā  darba  dienā  pēc  tā  publiskās
paziņošanas. Saskaņā  ar Administratīvā procesa likuma 76. panta pirmo daļu,
77. panta pirmo daļu un 79. panta pirmo daļu šo nolēmumu var apstrīdēt Valsts
policijas priekšniekam viena mēneša laikā  no lēmuma spēkā  stāšanās dienas,
iesniedzot  rakstveida  iesniegumu  Valsts  policijā  (Čiekurkalna  1.līnija  1  k-4,
Rīgā, LV-1026; e-pasts: pasts@vp.gov.lv).

Sanāksmi slēdz plkst. 11.00.

Komisijas locekļi:
V.Uzvārds Paraksts
J.Lasmanis Parakstīts ar elektronisko parakstu un satur laika zīmogu
M.Mjadeļecs Parakstīts ar elektronisko parakstu un satur laika zīmogu
P.Gudelis Parakstīts ar elektronisko parakstu un satur laika zīmogu

Komisijas 
priekšsēdētājs                                    A.Melkers

Sanāksmi protokolēja                                                                         A.Melkers



ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO
PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU


